En cause : La Banque AFRILAND FIRST BANK CD, doft je
sibge social est établi & Kinshasa, sur le
Boulevard du 30 Juin, N° 767, dans la Commune
de la Gombe, poursuites et diigences de son
Directeur Général, Monsieur SOUAIBOU
ABARI, —

CITANT
Conptre : - Mansieur MALELA MAWANI Navy, résidant au
N°08 de FAvenue BOTENDE, Quartier CPA- -
MUSHIE dane la Commune de MONT-
NGAFULA, -
- Monsieur KOKO LOBANGA Gradi, résidant ay
N*01 de Ia Rue ATITO, Quartier PETROCONGO
dans la Commune de MASINA:
CITES

Par 'exploit de citation directe des 28 at 29 Ao(t
2020 instrumentd 3 la requéte de la Banque AFRILAND
FIRST BANK sa CD a saisi le Tribunal de Grande instance
de Kinshasa/Gombe contre Messieurs MALELA MAWANI
Navy et KOKO LOBANGA Gradi pour:
« POUR:
« LES FAITS:
i Monsieur KOKO LOBANGA Gradi, était aemployé
« de la Banque AFRILAND FIRST BANK CD, suivant contrat
« de travail du 18 Awril 2013, il a été embauché au ssin de la
« Banque jusqu'a alteindre le grade d'Auditeur (Chef de
« Mission Audit lnterne) au sein de la Banque avant sa
« démission en 2018. Fort de sa position professionnelle, il
« avait accas & 'ensemble des comptes clients de la Bangue
« et aux systémes informatiques, sans restrictions.
% Placé en amét maladie du 28 février 2018 au 14
amars 2018 (soit 14 jours), Monsieur KOKO LOBANGA
« Gradi n'a plus donné de ses nouvelles a la Banque qui,
«conformement & la législation, lui adressa par voie
« d'huissier une mise en demeure de reprendre son posta la
« 18 mars 2018.
a Fourtant, Monsieur KOKO LOBANGA Gradi, avait
« déja quitté le Congo pour la France, officiellement pour des
« soins, car la Banque n'avait recu sa lettre de démission
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@ que le 20 mars 2018, envoyée du reste de Gendve de

« |le 09 mars 2018,

« Actuellement en France, Monsieur _

« LOBANGA laisse apparaitre sur son compte Twiter des Be

« consultations réguliéres PPLAAF (Piateforme de ewmet )
|

« Protection des lanceurs d'Alerts™en Afrique)

& Monsieur MALELA MAWANI MNavy, était
« de la Banque AFRILAND FIRST BANK CD, suivant
« de travail du 1% Novembre 2009, Il a 616 embauché au sein
« de la Banque jusqu'a atteindre la grade o' Auditeur inlerne
«le 1er Janvier 2016, avant de devenir contréleur
* permanent, jusqu'a sa démission de la Banque le 20 février
« 2020 et parti aussi en France.

£ Forl . de sa posiion professionnelle, il avait
« egalement accés & I'ensemble des comptes clierts de |a
« Banque et aux systémes informatiques, sans restrictions.

o Ayant constaté la disparition des fichiers
« informatiques juste aprés son départ, Ia Banque a essayé
« de la contacter aussitét mais en vain avant faire constatar
« par voie dhuissier le 5 mars 2020 que Sieur MALELA
« MAWANI Navy avait précipitamment quitté le pays avec
« loute sa famille.

@ C'est aprés une enquéte interne, diligentée par la
« Banque 4 la suite de ces départs suspacts, que la Banque
« AFRILAND a découvert et établi la participation, de ses
« deux ex-employés précités, & des faits infractionnels a son
« préjudice et ceux de sas clients.

; Il a ét& é&tabli en inteme des consulistions
« réguliéres et fréquentes, par cas deux ex-employés, des
« comptes de certains client, sans raisons professionnaelles
« évidentes, dans une période précédant leur départ et Ia
« disparition des fichiers informatiques v relatifs.

« Par ailleurs, la proximitd entre les deux ex-
« employas, Monsieur KOKO LOBANGA Gradi et Monsieur
« MALELA MAWANI Navy au sein de la Banque, et dans
« leurs attributions respectives &tait connues.

@ C'est pourquoi, leur départ précipité de la Bangue
« AFRILAND, dans les conditions presque identiques, |a
« disparition concomitante des fichiers informatiques des
wclients aprés leur consultation attentive, leur presence
« ensemble en France et les contacts avec PPLAAF, les
« sollicitations de PPLAAF et ses menaces ciblés sur les
« mémes comptes consuliés par les ex-employés, et les
« affirmations de détention des fichiers de la Banque par des
« lancewrs d'Alerte ont fondé finalement les convictions sur
¢ une participation criminelle, en bande organisée et en
« complicité, entre ses ex-employés précités.
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« faits ci-dessous; .

™ ﬁ.tlandu que AFRILAND FIRST BANK CD est une
« Bangue commerciale installée en RDC depuis 2006 el qui
« contribue grandement, grace & I'épargne des congolgis et -
«& une politique adéquate de crédit, au dév

& économigue du pays:; i
« Altendu que, pour promouvoir l'avenir de Ia
« jaunasse montante en RDC, elle avait ambauché les deux
« cités, ensuile les a formés aux pratiqgues professionnelies
«de bangue et les a élevés & das fonctions de
« responsabilités jusqu’'a alteindre les postes d'auditeurs
« internes, fonctions qu'ils ont exercées jusqu'a leur départ,
« par démission pour des raisons personnelles, courant 2018
« et 2020;

« Attendu gu'sprés avoir stabli, le 05 mars 2020, par
« acte d'huissior de justice, le départ de la RDC de son ex-
« employé, Monsieur MALELA MAWANI Navy, et recu en
« date du 12 mars 2020 le courrier de Global Witness et
« PPLAAF lui annongant leur intention de publier « un
« rapport sur les comptes de ses clients et la maniére dont
« ces demiers ont contoumné les sanctions américaine (loi
« Global Magnitsky) », la Bangue a fini par établir le lien
« éfroit entre ses ex-employés partis, la disparition des
« fichiers informatiques des clients et ces organisations.

« Altendu qu'il a é&le o&tabli egslemant, aprés
« enquétes, qu'il existe des elements concordants entre les
« deux ex-agenis cités colldgues dans le méme service
« d’audit interne de la Banque AFRILAND FIRST BANK,
« accés aux mémes dossiers des gros clients entre 2018-
« 2019, démission dans ies mémes conditions, immigration
« vers le méme pays avec tous leurs membres de famille par
« la méme « modus operandi »

« Attandu que courant 2018, dans le cadre da sa
« mission d'auditeur, Monsieur KOKO LOBANGA Gradi,
« avait demandé & sa hiérarchie la consultation et I'examen
« de la conformité des dossiers de cartains gros clients de la
« Bangue, dont DAN GERTLER ainsi que d'autres les
« sociétés, et 4 celle occasion, les dossiers physiques
« deamandés lui avaient &té& donnés,. en toute confidentialité
« el dans le respect des procédures intermes;

& Attendu qu'aprés sa démission de la Bangue en
« 2018 et son départ pour la France ainsi qu'aprés plusieurs
« plaintes des clients victimes des retraits frauduleux, il a é1é
« aussi &tabli & Iissue d'une anguéte interne gque Monsieur
« MALELA MAWANI Navy, en complicité avec des tiers,

5'['
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« consultait les comptes des clients ciblés et organisait cag
« refraits frauduleux sur base des faussss cartes didentités;
& Attendu que, aprés avoir éié contacté le 12 rﬁ%‘
« 2020 at indirectement menacé par lses ONG Gl

« Witiness et Plateforme des Lanceurs d'Alerte en Mfiq.n&,q"*n;

« &n sigle « PPLAAF » aux fins de leur transmettre des
« données bancaires précises de plusieurs comptes dans
« ses livres, la Banque fut surprise de constater que ces
« Organisations Iui demandent "exaclement les mﬁnEé

« données bancaires, consultés fraudulausement par ses gx- -
« agents, Monsieur KOKO LOBANGA Gradi en 2018 ‘st

« consultés plusieurs fois par Monsieur MALELA MAWANI
« Mavy, en 2019, avant leur démission ;

€ Attendu que plusieurs ONG locales (ACEREM,
« Congo Vert, LRDH, CNDHJ, FIHJ eic.) ont dénoncé les
& methodes peu orthodoxes de recherches des preuves et
« d'informations de Madame CARINA TERTSAKIAN de
« Global Witness, en séjour prolongé en RDC entre 2019-
« 2020, consistant & solliciter auprds des responsables
« concernés des informations bancaires et fiscalas de
« certaines societés cblées en confrepartie d'un soutien
& financier aux Organisations locales, Bowrses de
« racherches an Europa ou des rétributions financidéres
« direcles aux agenis de I'Etat (DGl DGRAD, DGDA,
& Guichet Unigue);

“ Attendu que c'esi aussi a la suite des enquéles
winternes et des rapprochements des faits révélés
« Utérieurement qu'il a &té &tabli la participation criminelle de
«ces deux ex-agents & des faits frauduleux et
« réapréhensibles, notamment des vols des fichiers, le recel,
« de complicité de faux en écritures el usage de faux, de
« complicité de dénonciation calomnieuse, de violations de
« sacrets bancaires, au préjudice de la Bangue AFRILAND
« et de ses clients ainsi que des faits de corruption privée au
« profit de ces Organisations;

a.' Attendu également que ces faits se sont révélé
« globalement atabli et les complicites retracees lorsque les
« ONG Global Wittness et PPLAAF, ont finalement affirmé a
« la face du monde, (et publié, en date du 02Juillet2020, un
« rapport « Ad Hoc » sur la corruption en RDC dans tous les
« medias du monde), détenir des données bancaires
« retragant les ftransactions financiéres Illicites qu'ellas
« imputent, sans la moindre preuve, 4 DAN GERTLER et
« certains autres gros clients de la Banque Afriland ;

w Attendu que dans leur rapport publié ce 02juillet
« 2020, ces Organisations désignent indirectement les ex-
« agents de la Banque comme sources d'informations ayant
& sarvi & la rédaction du rapport et aux accusations, pourtant
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« les expertises confradictoires sur les comptss conce
« telles que leur proposées; %
« Attendu que les opérations bancaires, dont parlent
« ces ONG dans leur rapport, portent sur les vrais numéros

« de comptes des clients mais dont les extraits vantés N& .=
« correspondent ni aux soldes en bangue ni aux opéralidns... .

« courantes ( mouvement) dans leur fonctionnement, ni &|ld:

«présence des intéressés en RDC durant les périodes =

« Incriminées, ce qui prouve gue des fichiers informatiquss
# de la Banque ont &1é volés et faisifiés pour arriver & établir
« des fausses transactions bancaires &l des faux extraits de
« compte, et & faire croire 4 des vraies transactions au sein
« de la Banque AFRILAND

i Altendu que, apres avoir sans succés axerca des
« pressions, par mails, des chantages et menaces & paine
« voilés sur la Banque AFRILAND FIRST BANK RDC, et ce,
« en vue cbienir d'elles d'autres fichiers informatiques et
« d'autres informations précises et -spécifiques sur les
« fransactions financiéres des mémes clients, précédemmant
« Obtenus aupres des deux ex-agents cités, les ONG
¢ lanceurs d'alerte ont finalemant mis & exécution leur
« menace en publiant, en date du 02/07/2020, un rapport
« «Ad hocs qui vilipende injustement le non-respect, par la
« Banque, des normes prudentielles et d'éthique, discréditant
# ainsi son honneur et sa réputation.

& Attendu que les deux ONG lanceurs d'alerte, dans
« leurs différents rapports et communications médiatisées,
« ont dénoncé directement la Bangue AFRILAND et appelé
« les autorités judiciaires de la RDC & diligenter des
« enquetes locales sur les fausses transactions de la Bamue
« AFRILAND, exposant ainsi cette institution bancaires aux
« sanctions contraignantes des USA:

« Attendu qu'en prenant ouvertement fait et cause
« pour les deux ex-employés cités et en les accueillant an
« France comme lanceurs d'alerte, ces ONG ont
« indirectement prouvé gu'ils sont commanditaires, A tout le
« moins complices des vols des fichiers des ex-agents do la
« Bangue,

u Attendu qu'enfin, le fait pour les deux ONG Global
« Witness et PPLAAF, d'étre directement ou indirectement
« en possession des données bancaires volées et falsifiées,
« d'en avoir fait état dans leur rapport publié le 02/07/2020,
« alors que la Bangue, contactée, a refusé catégoriquament
« de les leur donner mais a plutét porté plainte contre elles le
« 0100712020, suffisent d'établir le lien criminal entre elles et
« les ex-employés ainsi que leur intantion manifeste de nuire
« aux intéréts de cette institution;

e e T



RP k| sty EME FEUILLET A

& Attendu gue tous ces fails sont con
a dlinfractions cidessous énumérées et d'autras

« appariendra au uge de retenir d'office;
« Préventions retenues a charge des cités:

o
o 1. Vol ges donnédas informatiques ;| pour availr, an

& bande organisées et en complicita, en tant qu'auteurs
o auteurs, et en tant gu'auditeurs internes au ssin
« Banque Afriland First Benk CD, & Kinshasa-
« capitale de la République Démocratique du Congo, muranl
« 2018-2019, période non encore couverte par .
« prescription, au préjudice de son employeur, volé Ins
« données informatiques relatives aux comptes bancaires de
« plusieurs clients de la banque, faits prévus et punis par les
& articles 79 et B0 du Code Pénal congolais livre II;
« 2. Fawx en écritures et usage du faux: pour avoir,
« en bande organisée et en complicité, en tant qu'auteurs ou
« co-guteurs, et en tant qu'auditeurs intemes au sein de la
« Bangque Afriland First Bank CD, & WKinshasa-Gombe,
« capitale de la République Démocralique du Conge, courant
« 2018-2019, péinode non encore couverte par la
« prescription, au préjudice de son employeur, en violation
« des secrets professionneis et sans 'autorisation de son
« amployeur, volé, modifié et falsifié les extraits clients de la
« Banque, actuellement victime du chantage et des attaquas
« des tiers sur base da ces documents bancaires remis aux
« tiers, faits prévus et punis par las articles 124 et 126 du
« Code Pénal congolais livre If;
o 3. Corruption privée: pour avoir, en bande
« organisée et en complicité, en tent gu'auteurs ou co-
& suteurs, et en tant gu'auditeurs intermes au sein de la
« Bangque Afriland First Bank CD, & Kinshasa/Gombe,
« capitale de la Républigue Démocratique du Congo, courant
« 2018-2019, période non encore couverte par la
« prascription, au oréjudice de son employsur et en violation
«de ses obligaions contractuslles et professionnelles,
& accepté une rémundration llicite d'un tiers, an contrepartie
« des informations confidentielles de la société, alors qu'il n'y
« était pas autorisé ; faits prévus et punis par les articles
« 150a -150d du Code pénal livre Il (Ordonnance-loi du 14
« février 1973 complétant la loi du 5 janvier 1973 sur la
« corruption;
« 4. Dénonciation calomnieuse : pour avoir, en
¢ bande organisée et en complicita, en tant qu'auteurs ou co-
¢ auteurs, ef en tant gu'auditeurs internes au sein de la
« Bangue Afrland First Bank CD, & Kinshasa-Gombe,
« capitale de la République Démocratique du Congo, courant
& 2018-2019, capiale de la République Démocratique du
« Congo, une période non encore couverte par la
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« prescription, au préjudice de son amployeur et an violati .
«de ses obligations confractuelles et professionnell
« dénoncé faussement la position de compte de plusieurss

« clients ainsi que leurs données confidentielles, faits prévus G%q.

« et punis par I'articles 76 du Code Pénal livre Il

« 5. Abug de confiance : pour avoir, en o, o B B
« organisee et en complicité, en-tant quauleurs ou gov, o . ' i Fiw

« auteurs, et en tant qu'auditeurs intemes au sein de

« Banque Afriland First Bank CD, 4 Kinshasa/Gombe,
« capitale de la République Démocratique du Congo, courant
« 2018-2019, période non encore couverte par la
« prescription, au préjudice de la Banque, an violation de ses
« obligations confracluelles et professionnelles, détourné les
« données confidentielies sur les fichiers de la banque, grice
« awx clée informatiques ki remisss pour wlilisation en tant
« qu'agent, faits prévus el punis par l'article 85 du code
« pénal livre II;

« 6. Rece : puurawranhandanrganhﬁaﬂtan
« complicité en tant qu'auteurs ou co-auteurs, et en tant
« gu'auditeurs intemes au sein de la Banque Afriland First
« Bank CD, & Kinshasa-Gombe, capitale de la République
« Démocratique du Congo, courant 2018-2019, période non
« encore couverte par la prescription, su préjudice de leur
« employeur ot en violation de lsurs obligations
« contractuelles et professionnelles, accepté de garder, en
« connaissanca de l'origine frauduleuse, des donnédes volées
« sur des fichiers de la Banque AFRILAND FIRST BANK CD,
« au préjudice de plusieurs clients de la Banque faits prévus
« et punis par l'aricle 101 du coda pénal livre li;

T 7. Violation des secrets professionnels @ pour
« avoir, en bande organisée et en complicité en tant
¢ qu'auteurs ou co-auteurs, et en tant qu'auditeurs internes
« 8u sein de la Banque Afriland First Bank CD, & Kinshasa-
« Gombe, capitale de la Republique Démocratique du
¢ Congo, courant 2018-2019, période non encore couverte
« par {a prescription, au préjudice de son empioyeur et en
« violation de ses cobligations contraciuelies et
« professionnelles, revele aux tiers des informations a
« caractére secret, alors qu'ils en sont dépositaires, par
« profession et en raison des fonctions occupées au sein de

¢ la Banque, pourtant ils n'ont pas été appelé & en faire état
« ni par la loi ni par leur employeur; faits prévus et punis par
« l'article 73 du Code pénal livre Il et 73 da la loi N*003/2002
¢« du 02 Fevrier 2002 relatif & lactivité et au contrdle des
« Etablissements de crédit;

« B. Association des malfaiteurs : pour avoir, en
« bande organisée et en association en tant qu'auteurs ou
« co-auteurs, et en tant gu'auditeurs intermes au sein de la
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« capitale de la République ﬂénmﬂ'ﬂﬂq.m du Congo, cour

« 2018-2019, peériode non encore couvarte par

« prescription, au préjudice de son employeur et en wutahun‘b

«da ses obligations confractuelles et mm:s

« planifid el organisé le vol des informations & car e

« secret et les avoir transmis aux fiers, alors qu'ils en ﬁ i '=.} \.,»j
v

« Banque Afriland First Bank CD, & mnmnﬂ-ﬁﬂm%.

« dépositaires, par profession et en raison des foncti

« poccupées au sein da la Bangue AFRILAND FIRST

« CD, au préjudice de plusieurs clients de la Banque ; fait
« prévu et puni par Particle 156 du code pénal livre II;

« Qu'il ¥ a lieu que le Tribunal de céans condamne
« las cités avec clause d'arrestation immédiate & cause da la
& gravité des fails of pour aviter d'auires victimes de leur
« comportement imesponsable;

« Attendu que les agissements des cités ont causé
¢ el confinuent &4 causer d'énorme préjudices & la partie
# civile, celle-ci réclame une indemnisation de 1.500.000
« USD { Un milion cing cent mille Dollars américains)
« payables en Francs congolais pour les préjudices subis.

« PAR CES MOTIFS

« A Ccas causss,

# Sous toutes réserves géneralemeant queconguas;

a Les cités,

« S'entendre dire la présente action recevable et amplement
« fondée;

« Dira établies, en fait comme en droit, & charge des
« prévenus KOKO IDOBANGA Gradi et MALELA MAWANI
« Navy, en tant qu'auteurs ou co-auteurs, sinon complices,
« das infractions de:

« Vol des données informatiquas, faits prévus et punis par
« les articles 79 et 80 du Code Pénal congolais livre Il;

« Faux en écritures et usage du faux, faits prévus et punis
« par les articles 124 et 126 du Code Penal congolais livre il
« Comruption privée, faits prévus et puris per les articles
« 150a -150d du Code pénal livre Il {Ordonnance-loi du 14
« février 1973 complétant la loi du § janvier 1973 sur la
« corruplion

« Dénoncialion calomnieuse faits prévus et punis par l'article
« 76 du Code Pénal livre I,

« Abus de confiance, faits prévus et punis par I'arlicle 95 du
« code pénal livre |I;

« Recel, faits prévus el punis par larticle 101 du code pénal
« livre Ii;

« Violation des secrets professionnels faits prévus et punis
« par I'article 73 du Code pénal livre |I

« Association des malfaiteurs, faits prévus et punis par
« l'article 156 du Code pénal livre II;



RP 27,074 LY

« S'entendre ordonner leur condamnation sévére en comeités
xmhurq.ﬂﬁd’au&ntspnvésdﬁm&mﬁ
« professionnel agizsant dans leurs fonctions, & des
« prévus par la loi; =
« S'entendre condsmner «in solidum» au paiement d’una*
« somme en équivalent en franc congolais de 1.500.000
« USD dollars américains 4 titre des dommages-intéréts;
« Ordonner leur amestation rrnmé:lmtn sur bass de I'
« 85 du code de procédure pénale congolais livre ii: Erﬂ!,[:_
« Mettre toute la masse des frais de justice & la charge das
€ Cites.

Par l'exploit daté du 28 et 25/08/2020 de
Ihuissier ABDALA SHINDANO de la Cour de cassation de
Kinshasa/Gombe diation fut donnée au cité davoir a
comparaitre par devant le Tribunal de céans & son audience
publique du 24/08/2020;

A 'appel de la cause & cette audience & laquelle
la partie citante la Banque AFRILAND comparut par ses
canseils Maitre NDIKULU Jonas, Maitre MUYULU BAMBI et
Maitre MAKONDA, fous avocats au bameau de
Kinshasa/Matete tandis que les deux cilés ne comparurent
pas, ni personne an leur nom ;

Vérifiant I'stat de la procédure, le tribunal se
daclara saisi et renvoya la cause & son audience publique du
07092020 ;

A l'audienca publique du 07/08/2020 au cours
de laguelle cette cause a &té appelée, instruite, plaidée et
prise en délibéré, la citanle a comparu représentde par ses
conseils, Vital LWANGA, Coco MBAYO, Arsene MUTOMBO,
YANA NDIKULU, Jean-Claude MBWINI st r.:hriman
BEKONDE tous, Avnﬂﬂu tandis que les cités MALELA
MAWANI Navy et KOKO LOBANGA Gradi ne comparurent,
ni parsonne an leuwr nom nonobstant citation réguliére,

Vu |'état de la procédure, le Tribunal se déclara
saisi sur exploit régutier ;

Oul & cette audiance la partie plaida et conclut
par les I:Hala dB 505 conseils;

€ Par cas motifs

#« A CBS CAUSeS,

« Sous loutes réserves généralement guelconques Les cités,
« S'entendre dire la présente action recevable et amplemeant
« fondeas;

.....



« préverus KOKO LUBANGA Gradi st MALELA MAWASR
« Navy, en tant qu'auteurs ou co-auteurs, ou enco

«complices, des infractions de Vol des

« informatiques, faits prévu et punis par les arlicles 79 et B0
« du Code Pénal Congolais Livre lI;

« Faux en écriture et usage de faux, faits prévus et punis par
« les articles 124 et 126 du Code Pépal Congolais livre II;

« Corruption privéa, faits prévu et punis par fes articles 150a-
« 150d du Code Pénal Congolais Livre Il (ordonnance-loi du
« 14 février 1973 complétant la loi du 05 janvier 1973 sur ia
« corruption); :

z Dénonciation calomnieusa, faits prévus et punis par |'article
« 76 du Code Pénal Congolais livre Il :

« - Abus de confiance, fails prévus et punis par I'arficle 95 du
« Code Pénal Congolais Livre Ii;

« - Recel, faits prévus el punis par l'aricle 101 du Code
« Pénal Congolais Livre II;

« - Violation des secrets professionnels™ fait prévus et punis
« par 'article 73 du Code Pénal Congolais Livre II;

« - Association des malfaiteurs, faits prévus et punis par
« I'articie 156 du Code Pénal Congolais Livre li;

« - S'entendre ordonner leur condamnation sévéra en
« comeitd, en leur qualité d'agents privés dépositaires de
« sacrets professionnels agissant dans |leurs fonctions, a des
« peines prévues par |a loi;

« - S'antendre condamner « in solidum» au paiement d'une
« somme en équivalent en franc congolais de 1.500.000
« USD dollars américains & titre das dommages-intéréts sur
« pied de I'article 258 du code civil congolais Livre 1, et ce
« sara justice

« - Ordonner leur arestation immédiate sur base de larticle
« 85 du Code de procédure pénale congolais livre II;

& - Mettre toute la masse des frais de justice 4 la charge des
& ciths.

« Et ce sara justice

Le Ministére Public représenté par LIONGO,
officier du Ministére Public, ayant la parole demanda au
Tribunal d'ordonner l'arrestation immeédiate des cites et ce
sera justice ;

Sur ce, le Tribunal déclara les débats clos, prit la
cause en délibéré pour rendre son jugement dans le délai de
la loi et & Paudience publique du 23/09/2020 & Fappel de la
cause, aucune de partie ne comparut ni personne pour elles
a celte audience de prononcer le Tribunal séance tenante
prononga publiquement et contradictoirement le jugemant
syjvant :
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JUGEMENT

Par citalion directe des 28 st 29 Aot .
instrumente a4 sa requéte, la Banque AFRILAND FIRSE\ GREFFE fENaL
BANK sa CD a saisi le Tribunal de Grande Instance de¥-
Kinshasa/Gombe contre Messieurs MALELA MAWANI Navy oo
et KOKO LOEANGA Gradi pour:

1. Avolr, en bande nisée et en complicité,
en tant gu'auieurs ou co-auteurs ef en tant que auditeur au
sein de la Banque Afriland First Bank cd, & Kinshasa-
Gombe, Capilale de la Républigue Démocratique du Congo,
au courant de 2018 et 2019, période non encore couverts
par la prascription, au préjudice de son employeur, volé les
donnéas infomatiques relatives aux comptes bancaires de
plusieurs clients de la Banque, faits prévus et punis par les
articlias 79 at 80 du code penal congolais livre ii:

2. Avoir, en bande organisée et en complicité,
en tant gu'auteurs ou co-auteurs et en fant que auditeur au
sein de la Bangue Afrland First Bamk cd, 4 Kinshasa-
Gombe, Capitale de la République Démocratique du Congo,
au courant de 2018 et 2019, période non encore couverte
par la prescription, au préjudice de son employeur, en
viclation de secrets professionnels et sans autorisation dae
son employeur, volé, modifié et falsifié les extraits de
comples des clients de la Banque, actuellement victime du
chantage et sttagues des tiers sur base de ces documenis
bancaires remis aux tiers, faits prévus et punis par les
arficles 124 et 126 du code pénal congolais livre II;

3. Avoir, en bande organisée et en complicité,
en tant qu'auteurs ou co-autsurs et en tant que auditeur au
sgin de la Bangue Afriland First Bank cd, & Kinshasa-
Gombe, Capitale de la Républigue Démocratique du Congo,
au courant de 2018 &t 2019, période non encore couverte
par la prascription, au préjudice de son employeur, et en
violation de ses  obligations confractuelles et
professionnelles, accepté une rémunération ilicite d'un tiers,
en contrapartie des informations confidentislles de la société,
alors qu'il n'y était pas autorisé, faits prévus et punis par les
articles 150a et 150d du code pénal congolais livre II;

4. Avoir, en bande organisée et en complicité,
en tant qu'auteurs ou co-autewrs et en iant que auditeur au
sein de la Banque Afrland First Bank cd, & Kinshasa-
Gombe, Capitale de la Républigue Démocratique du Congpo,
au courant de 2018 el 2019, période non encore couverte
par la prescription, au préjudice de son employeur, et en
violation de ses  obligations contractuelles et
professionnalles, dénoncé faussameant la position de compls
de plusieurs clients ainsi que leurs données confidentielles,
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faits prévus et punis par l'article 76 du code pénal congolaigs

livre Il; & *
5. Avoir, en bande organisée et en complicitéd | ‘f
en tant qu'auteurs ou co-auteurs et en tant que auditeur als", GREFFEPENAL /¢
sein de la Banque Afriland First Bank od, & Kinshasa- %’m. A
e

Gombe, Capitale de la Républiqgue Démocratique du Congo,
au courant de 2018 et 2018, période non encore couverie
par la prescription, au préjudice de son employeur, et en
violation de &8s ohligatione  contractuslles ot
professionnsiles, détoumné les données confidentielles sur
les fichiers de la Banque, griice aux clés informatiques lui
remises pour utilisation en tant qu'agent, faits prévus st punis
par l'article 95 du code pénal livre I;

6.. Avoir, en bande organisée et en complicits,
en tant qu'auteurs ou co-auteurs et en tant que auditeur au
sein de la Banque Afriland First Bank cd, & Kinshasa-
Gombe, Capitale de la République Démocratique du Congo,
au courant de 2018 et 2019, période non encore couverte
par la prescription, au préjudice de son employeur, st en
violation de ses obligations contractuelles et
professionnelles, accepté de garder, en connaissance de
l'origine frauduleuse, des données volées sur des fichiers de
la Banque AFRILAND FIRST BANK CD, au préjudice de
plusieurs clisnts de la Bangue, faits prévus et punis par
I'article 101 du ‘code pénal livre I

7. Avoir, en bande organisée et en complicits,
en tant qu'auteurs ou co-auteurs et en tant que auditeur au
sein de la Banque Afriland First Bank cd, & Kinshasa-
Gombe, Capitale de la Républigue Démocratique du Congo,
au courant de 2018 et 2018, période non encore couverte
par la prescription, au préjudice de -son employeur, et an
violation de ses obligations contractuelles et
professionnelles, révélé aux tiers, des informations 3
caraciére secret, alors quils en sont dépositaires, par
profession et en raison des fonctions occupées au sein de la
Banque, pourtant ils n'ont pas été appelés & en faire &tat ni
par la loi ni par leur employeur, faits prévus et punis par
Farticle 73 du code pénal livre B et 73 de ia loi n® 003/2002
du 02 février 2002 relatif & I'activité et au conirble des
établissemerts de crédit;

8. Avoir, an bande organiséa et en compliciig,
en tant qu'auteurs ou co-auteurs et en tant que auditeur au
sein de la Banque Afriland First Bank cd, & ¥inshasa-
Gombe, Capitale de la République Démocratique du Congo,
ou courant do 2018 ot 2019, période non encore couverte
par la presciption, au préjudice de son employeur, et en
violation de ses  obligations  confractuelles et
profeasionneles, planifié el organisé le vol des informations
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a caractére secret et les avoir transmis aux tiers, alors
en sont dapositaires, par profession et en raison
fonctions occupées au sein de la Bangue AFRILAND FIRS
BANK CD, au préjudice de plusieurs clients de la Banqu
faits prévus et punis par |'article 156 du code pénal livre I
A laudience publique du O7/09/2020 au cours ="
de laquelle cefte cause a &é appelés, instruite, plaidée et
mmdﬂihﬁi.hmﬂwnpnmmémﬁepum
conseils, Vital LWANGA, Coco MBAYD, Arséne MUTOMBO,
YANA NDIKULU, Jean-Claude MBWINI et Christian
BEKONDE tous, Avocats tandis que les cités MALELA
MAWANI Navy st KOKO LOBANGA Gradi ne comparurent,
ni personne en leur nom nonobstant citation réguliare:;
Le défaut soliicité par la citante et requis par le
Ministére public fut retenu & I'égard des cités:
La procédure ainsi suivie étart & la fois
réguliere et contradictoire & I'égard de la citante mais par
defaut & I'égard des cités, le Tribunal de céans s'est donc
déclaré saisi & leur dgard; 3
Il ressori des piéces du dossier et de
Finatruction mende devanl ce Tribunal que les faits de la
présente cause peuvent &tre ainsi résumés:
Les cites MALELA MAWANI Mavy et KOKD
LOBANGA Gradi étaient employé de la citante la Banque
AFRILAND FIST BANK CD SA st & ca titre, ils assumaient la
fonction d’auditeurs, fonction qui leur permattaient d'accéder
aux comples clients de la citante et au systéme informatique
sans restrictions:
A ce titre, les cilés ont respectivement visité les
comptes des gros clients sans mofifs valables ainsi que
lindique le procés-verbal de constat établi & cet effet (pidce
de la citante cotées 112 et 113);
Aussi, les cités se sont-ils faits transférer das
données informatiques contenant des informations sur les
comptes des gros clients de la citante dans leurs mails privés
tel quiindiqué dans I'audit inteme (pidces 85 a 101);
Cependant, ces employés dont la citante a
mobilisé des fonds pour leur formation et sur lesquels elle
comptait pour la sécurisation des données informatiques ont
quitté leur employeur, la citante dens les conditions
presqu'identiques at ont iImmigré en France avec toutes leurs
familles respectives;
La citante soutient qu'elle a &té surprise des
informations contenues dans (e rapport dit « des sanctions,
mine de rien » publiées par les ONG PPLAAF et Global
witness le 02 juillet 2020 dans sa page 36 relative aux
recommandations & la Républigue Démocratique du Congo
contre elle incriminant le montage financier tel que cala




par le citd MALELA MAWANI navy le 10 awril 2019 & 1 D5
dont les données de certains dlémants qui y furent en excés
démontrent que les secrets qui couvraient les informationg
confidentislles ont &1é révélées par ce demier;

Aussi, ajoute-elle, ayant constaté Ia disparition
des fichiers informatiques, elle a initié un audit interne, lequel
a ebouti au conslat selon lequel les deux cités, non
sculement ils ont comploté avec des personnes non
aulrement identifiSes & la soustraction frauduleuse des
sommes d'argent appartenant & ses clients mais aussi et
surtout ils ont fait transférer ses données informatiques ainsi
que les donnees des relevaes bancaires de ses clients
notamment celles de Dan Gertler dans leurs mails respectifs,
données qu'ils ont trafiqué (falsifid) avant de les transférer
aux ONG intemationales en Foccurrence Global Widnes et
PPLAAF (Plateforme des Lanceurs d'Alerte en Afrique);

Elle renchérit que les deux cités se sont
organises en bande de maniére permariente avec a la téte,
le cité KOKO LOBANGA Gradi qui coordonnait toutes les
opérations, avant et aprés sa démission de son poste,
depuis la mise en ceuvre de leur entreprise criminelie jusqu’
& sa finalisation pour servir leurs commanditaires,

Ainsi, alle fait poursuivre les deux cites pour les
préventions de vol des données informatiques, faux an
écriture el usage de faux, corruption privée, dénonciation
calomnieuse, abus de confiance, recel, violation des secrets
professionne's et association des malfaiteurs;

Estimant que les incriminations misas & charge
des deux cites sont établies et que leur comporiement Iui a
causé prajudices, elle conciut en sollicitant du Tribunal de les
condamner 4 lui payer la somme d'équivaleni an francs
congolais de 1.500.000 USD a tires des dommages et

intérét;

Dans ses réquisitions, le Ministére public a
requis la condamnation des cités MALELA MAWANI Navy et
KOKO LOBANGA Gradi chacun & ircis ans da servitude
pénale principale pour vol des données informatiques, a trois
ans de serviude pénale principale pour faux en écriture, a
irois mois de servitude pénale principale pour corruption
privée, & deux ans de servitude penale principale pour
dénonciation calomnieuse, & quatre ans de servilude pénale
principale pour abus de confiance, a trois ans de servitude
pénale principale pour violation de secrets professionnels et
4 quinze ans de servitude pénale principale pour association
des malfaiteurs mais, a requis leur acquittement quant a la

prévention de recel;

oy
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Pour s'étre abstenus de comparsitre &
l'audience de linstruction de sa cause, les cités MALELA
MAWARNI Navy et KOKO LOBANGA Gradi n'ont pas
présenté leurs moyens de défense, la procddure étant par .

défaut 4 lewr encontre;
Pour le Tribunal: %
1. Du vol {des données informatiques & charge

des cités) :

En droft, aprés avoir prescrit en son article 79
gue guiconque & sousirait frauduleusement une chose qui ne
lui appartient pas est coupable de vol, le code pénal fivre Ii
rencheérnt en son article 80 que les vols commis sans violence
ni menaces sont punis d'une servitude pénale de cing ans au
maximum et d'une amende da vingt-cing mille francs ou
d'une de ces peines seulement:

Il en découle que les aléments ci-aprés doivent
&fre réunis pour gque linfraction de vol simple soit &tablia:
élémenis matériels constitues par I'acte de soustraction et la
chose susceptible de vol et éléments intellectusls par la
proprigte d'autrui sur la chose wvolée et par I'intention
frauduleuse;

S'agissant de I'acte de soustraction, celle-ci se
constilue lorsque la chose passe de la possession du
Iegitime déenteur dans celie de I'auteur de linfraction, a
l'insu et conire le gré du premier;

En I'espéce, le Tribunal fait observer gue les
cités MALELA MAWANI Navy et KOKO LUBANGA Gradi ont
soustrait des donndes informatiques comenant des
informations confidentielles et personnelles relatives 4 la
tenue de comple de chacun des clienis de la citante;

Pour s'en convaincre, il suffit de lire les procés-
verbaux d'officier de police judiciaire qui gisent au dossier,
page cotée 105;

Quant & la chose susceptible de vol, dans |a
mesure ol le vol suppose la soustraction, seules les choses
comporefles peuvent faire 'objet du vol,

Et, la jurisprudence assimile aux choses
corporelles, les forces immeatérielles et réprime leur
soustraction sous ia forme de vol. en effet, estime-t-elle, dés
que la chose, blen quimmatérietie, est susceptible d'une
appmpnat.-m elle peut faire 'objet du vol peu importe I'état
ol la forme sous lesquels elle se présente (Eus. 27 féwrier
1840 Rev. Jur. 1843 p. 103),

Dans le cas sous examen, n veriu de la loi n®
0032002 du 02 favrier 2002 relative & activité et le conirdle
das Etablissement de créddits, la citante a la gestion et ia
propriété des informations confidentielles et personnelles
sous forme des données informatiques de relevés bancaires.
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Celles-ci, bien quimmatérielles, elles sont approprisbles &t
done, susceptibles de vol;

Relativement & la propriété d'autrui sur la chose
volée, il ressort de Uinstruction que les citée ont transféra des
donnédes informatiques comportart les informations sur les
comples bancaires des clients de la citante nolamment Dan
GERTLER dans leur mails respactfs privas;

S'agissant de lintantion frauduleuse, les citéds
MALELA MAWANI Navy et KOKO WBANGA Gradi ont

frauduleusement soustrait les données précitées appartena . e

a la citants; . _ _ L 0 Fwi L
Le Tribunal dira étabvie en fait comme en

la prévention de vol simple mise & charge des cités st par

conséguent, les condamnera chacun 4 trois ans de servitude
penale principale;

2. Du faux en écriture et usage de faux

En droil, larticle 124 du code pénal bvre
dispose que le faux commis en &criture sSvec une intention
frauduleuse ou & dessein de nuire sera puni d'une servitude
penale de six mois a cing ans et dune amende de vingt-cing
a deux mille francs congolais ou dune de ces peinses
sailemeant;

En oulre, celui qui, dans une intention
frauduleuse ou a dessein de nuire, aura falt usage de ['acte
faux ou de la fausse piece sera puni comme g'il etait 'auteur

du faun:

1l découle de lanalse de ces dispositions
légale que le faux en écrilure est une altdration de la vérité
dans un écril quel quil soil, réalisée avec une intention
frauduteuse ou 4 dessein de nuire suscepfible de causer
préjudice {G. Mineur, commentaire du code pénal, p.285);

L'altération de la vérté peut consister dans la
matérialisation de "écrt ou des énonciations de f'écrit. Elle
ast la condition essentielle du fauw, it ne suffit pas que cette
vérité ait 6té altérée sciemment ou volontairement, encore
faut-il que l'altération ait &té ccmmise méchamment ou
frauduleusement dans le but de nuire & autrui ou de se
procurer & soi-méme ou & auffui des profits ou das
avantages ilficites,

H suit que pour son établissermnent, linfraction
de faux en écritwe suppose la réunion des éléments
matériels constitués par I'altération de la vérité dans un écrit,
moral caractériag par lintention frauduleuse en plus du

préjudice;

Dans le cas d'espéece, linstruction de la
présente cause a révélé que le rapport « des sanclions mine
de rien)> publié par Global Witnass et 'ONG PPLAAF a éte
les cités MALELA MAWANI Navy et KOKO LOBANGA




7.071 DIX-SEPTIEME FEUILLET

Gradi, aprés avoir modifié et falsifié les exiraits de comptes
des clienis de la Bangue AFRILAND FIRST BANK sa cd, la
citante, actuellernent victime des chantages sur base des
documents bancaires remis aux tiers:

Hl & &t jugé que le faux doit se produire dans
un écril, cela résuite du texte méme de la loi, mais if nest
pas nécessaire que Vécrit émane du prévenu lui-méme; il
qu'il ait, avec [lintention de nuire, fait des fausses

dédamﬂnns,qmmmpﬁﬁeuﬁunfam{ﬂmzz“, a
1898, jur. Etat , LI, p. 34; ELIS, 11 Aofit 1914, Jur. Col, 13“?% COP'E
p. 145 cite par G. Mineur op cit 288);

Le Trbunal fait observer les comferus du
rapporte des sanclions mine de riens publié par Global
Witness et 'ONG PPLAAF de la 22éme & la 36" pages
contiennent des mentions fausses;

Dans I'agir des deux cités apparait Iintantion
frauduleuse en ce que les mails professionnels ont &té
transférés sur leurs mails privés pour &fre récupénds et
transférés ultérieurement aux auteurs du rapport précité:

En ce qui conceme le préjudice, le Tribunal
s‘avise que la partie citante & vu sa réputation salie et
écornée dans la mesure ofl le rapport a été relayd par
plusisurs médias et réseaux sociaux, ce gui constitus un
prejudice moral impactant gravement sur sa prospérité ef ses
rendameants annuele,;

Le Tribunal dira donc établie en fsit et en droit
te prévention de faux en écriture mise an charge des cilés
MALELA MAWANI Navy et KOKO LUBANGA Gradi et en
conséquence, les condamnera & frois ans de servitude
pénale principale;

Le Tribunal ordonnera la destruction du rapport
précité en sa partie incriminge;

3. De la corruption privée

En droit, l'article 150b du code pénal livre Il
stipule que si une personne au service dun tiers a,
directement ou par personne interposée, agréé des offres ou
des promesses, regu des dons ou des présents, soit pour
faire un acte méme juste de son emploi, soit pour faire dans
I'exercice de son emploi un acte injuste, soit pour s'abstenir
de faire un acle qui rentrait dans fexercice de son emploi,
elle sera puni d'une servilude pénale de deux mois & six
mois et d'une amende double de la valeur des prOMesses
agréées ou des choses regues, sans que ladite amende
puisse élre inférieure 4 cing francs, ou d'une de ces peines
saulament,

I s'en suit que linfraction de fa corruption
privée requiert les &léments constitutifs suivants pour sa
réalisation: la qualité de I'auteur qui ne doit &tre qu'un
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employé, travailleur, au service dun tiers, l'chjst de
linfraction caractérisé par des offres, promesses, dons ou
présents, l'acte incriminé qui est le fait d'agréer ou de
recevoir lesdits objets et lMntertion criminelle de se faire
oclroyer des avantages illicites;

En Fespdce, le tribunal fait observer que les
citdés, jusqu'a la cessation de leurs fonctions suite 3 leur
démission, ils étaienmt au service de la citante au grade
d'auditeurs et contréleurs ont recu de la part des ONG
PPLAAF ot Global Witness des promesses & Wravers la
Dame Carina TERTSAKIAN, chercheuse et responsable de
Global Witness qui s'est permise de rédiger un rapport sur la

citante avec des données falsifiées, lesquelies don e e,
provenaient des dossiers qu'ils ont au & consulter tous de COP'E
juste avant leur démission (pidces colés 57 & 64);

Le Tribunal dira établie en fait comme en droit,
la prévention de corruption privée mise & charge des cités
MALelA MAwaN! Navy st KOKO LUBAMGA Gradi, par
conséquent, les condamnera & six mois de servilude pénale
principale;

4. De Ja dénonciation calomnieuse

En droit, l'article 76 du code pénal fivre i
dispose que sera puni d'une sarvitude pénale de cing ans au
maximum et dune amende de vingt-cing mille francs ou
dune de ces peines seulement. celui qui aura fail par écrit
ou verbalement & una autorité judiciaire ou & un fonctionnaira
public qui a le devoir d'en saisir ladite autorité, une
denoncialion calomnieuse; celui qui aura fait par écrit ou
verbalement & une personne des imputations calomnieuses
contré son subordonné;

li résulte de 'analyse de cetle disposition que Ia
dénoncigtion calomnieuse comports deux  &léments
constitutifs que sont le fait de dénonciation et intention

coupabile;

Relativement au fait de dénonciation, il se
congoit comme le fait de porter & la connaissance d'une
autorité un fait répréhensible;

Dans e cas d'espéce, le Tribunal fait observer
que le fait pour les cités MALELA MAWARNI Navy et KOKO
LOBANGA Gradi de révéler les données informatiques
portant das comptes des clients de la citante aux ONG
Global Witness et PPLAAF ne peul constituer la
dencnciation calomnieuse dans la mesure ol lesdites ONG
n'enfrent pas dans la catégorie das autoritds ou des
fonctionnaires;

De ce qui précids, la Tribunal dira non établie
en fait comme en drod, ia prévention de dénonciation
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calomniglse mise a4 charge des cités MALELA MAWANI
Navy et KOKO LOBANGA Gradi et les acquittera par
conséquent

5. De I'abus de confiance

En droit, l'article 85 du code pénal livre Il stipule
que quicongue aura fraudufeusement détournd, soit dissipé
au préjudice dautrui des effets, deniers, marchandisas,
billets, guittances, écrits de toute nature contenant ou
opérant obligation ou décharge et qui lui avait &t remis & la
condition de les rendre ou d'en faire un usage ou un emploi
déterminé est puni d'une sarvituds pénale de trois & cing

et d'une amende donl le montant ne dépasse pas mil

francs ou d’'une de ces peines seulement; CQPEF
L'abus de confiance est défini par la doctri e PR i

comme le fait de déloumer ou de dissiper au préjudice

d'autrui, rune des choses énumérées par la loi, remise par la

victime & l'auteur de linfraction en verlu d'un contrat, &

charge, pour le détenleur, de rendre cette chose ou den

faire un usage ou un emploi déterminé (Général LIKULIA

BOLONGO, droit pénal spécial zairois. LGDJ, Paris, 19786, p.

302);

i suit de celte définiion que pour son
établissement, linfraction d'abus de confiance requiert
hormis les condilions préalables gue sont, un contrat, une
remiseé et une chose, objet de remise, les éléments
constilutifs ci-aprés: un acte matériel constitué par le
détournemerit ou la dissipation, un préjudice et I'intention

coupable;

S'agissant de la condition préalable relatif &
Mexistence d'un contrai, celui-ci est défini comme &tant un
accord de volontés en vertu duguei une chose a été remisa A
titre précaire; ce qui impligue gue I'abus de confiance
suppose la violafion d'un contrat translatif de détention ou de
fa possassion d'une chosa (Génsral LIKULIA BOLONGO,
op. cit.. p. 303);

Dans le cas d'espéce, le tribunal note que les
parties étaient lides par un contrat de travail dont les cités
étaient des employés en qualité d'suditeurs intemes et
contrdlaurs et & ce litre, ils avaient accés aux fichiers
informatiques cortenant les informations sur les comples
bancaires des dients de la citante sans le pouvoir de
détention:

En outre, le fait pour les citds de transférer
lesdites données dans leurs mails privés constitue plutét e
vol que Mabus de confiance;

A ce propos, i @ été jugé que 2'if est admis que
le mandat entraine pour le mandataire I'obligation de rendre
compte de sa mission, le confrat ranslatf de possession ou
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de détention précaire n'est pas par cela é&tsbli, si les
documents allégués n'établissent pas ce caractére translatif
mais uniguement pour le mandataire une mission de conirdle
da gestion dévolue & un biers et au sujet de laquelie le
mandant n'a jamais sa vie durant soulevé de critique.
Partant, I'abus de confiance n'est pas &abli 4 suffisance de ~—weaa._

preuvas (Km, 13.3.1977, -RIZ, n® 1, 2 et 3, 1979, p. 108 s 1
KATUALA KABA-KASHALA, code pénal zairois annofg, CO gﬂi B h:.'.
Edition Aayst 5.p.r.l, Kinshasa, 1895, p. 60);

Cette condition préalable n'étant pas étabiie, le
Tribunal estme supefétaloire l'examen des autres
conditions et aléments constitutifs et dira par conséquent non
établie en fait comme en droit la prévention d'abus de
corfiance mise a charge des cités MALEL A MAWANI Navy
ot KOKO LUBANGA Gradi et les en acquittera quant & ce;

&. Du recel

En droit, larticle 101 du code pénal livre H
dispose que celui qui a recslé en tout ou partie fes choses
enlevées, détournéas ou obtenues & l'aide d'une infraction
est puni dune servitude pénala de cing ans au maximum et
d'une amende qui ne dépasse pas mille francs ou d'une de
cas painas saulameant

Le recel se définit comme le fait de recevoir,
d'acceptar, de conserver c'est-a- dire, de délenir ou de
possader par devers soi et & quelgue titre que ce soil, des
choses dont on connait la provenance délictususe (Général
LIKULIA BOLONGO, op. cit, p. 363);

Il suit que les léments suivants doivent étre
réunis pour que linfraction de recel soit Stablie : la
provenance déliciueuse de la chose, la chose, objet du reced,
un acta matarial da racal at Fintention coupable;

Relativernent & la provenance déliciueuse de Ia
chose, le recel n'est concavable que si la chose détenue par
Fagent provient d'une infraction ; -

La docirine enseigne que l'origine délictueuss
de la chose doil étre ceraine, elle doil &fre judiciairement
constatée. li n'est pas ndcessaire que le ou les auteurs da
I'infraction originelle soient connus, poursuivis et condamnés.
Il faut sewlament que la juge, dans son jugameant & l'encontre
du receleur, spécifie l'infraction & F'aide de laquelle a &té
obtenue la chose recelée (Jean LESUEUR, précis de droit
pénal spacial p. 68);

Dans le cses sous examen, le tribunal fait
ohserver gue les donnees informatiqgues detenues par les
cités, bien que résultent du vol, leur détention n'est que la
conséquence du vol el ne peut pas étre considérée comme
recel;
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L'élement matériel du recel n'étant pas réuni,
fexamen des autres éléments s'avére superfétatoire;

Le Tribunaf dira donc non &tablie en fait et an
droit la prévention de recel mise & charge des cités cités
MALELA MAWANI Navy et KOKO LUBANGA Gradi at les
&cquitiers;

7. De ta violation du secret professionnel

En droit, l'article 72 du code pimal livre H
cispose que les personne déposileires par état ou per,

profession des secrets quon leur confie qui, hors les cas plig-a, e .
|h&nntﬂﬂpﬂléﬁﬁmndmtﬁnmgmamﬂmﬁmh;ﬁé@U&ﬁEﬁ:

loi les oblige & faire connaitre ces secrets, les auront rel

seront puni d'une servilude pénale de un 2 six mois et d'une
emende de mille & cing mille francs ou d'une de ces peines
saulemeant:

La doctrine définit la violation du secret
professionnel comme le fait, pour une parsonne dépositaire
par état ou par profession des secrets qu'on lui confie, de les
révilar & une ou plusieurs personnes, hors fe cas ot efle est
appelés a ¥moigner an justice et le cas ol la ki Foblige &
faire connaitre ces secrets (Jean LESUEUR, op. dit, p. 38);

li suit que pour P'atablissament de l'infraction de
fa violation de secret professionnel, les éldments suivants
doivent &re réunis: la révélalion, les faits qui doivent étre
gardés secrels, la quallé de Fauleur de Vinfraction et
I'intention coupable;

Concermnant le fait matériel de révélation, c'est
e fait de révélar, de communiquer fe secret a une tierce

personne;

Dans le cas d'espéce, au vu de I'historique de
lz connexion entre les mails professionnals et privéds des ex-
ajents de la citante, les cités relevant des trafics
dinformations personnelles de ses clients dont se prévaut le
rapport entrepris, que les cités ont transmis les donndas des
rélévés bancaires des clients da la citante notamment, celles
de Dan GERTLER aux tiers gue sont les ONG PPLAAF at
Global Withess (pigces 805 a 101 de la citante):

En rapport avec les faits gui doivent étre gardés
secrets, il faut que les faits révélés aient un caractére secret;

en Vespece, le Tribunal note que certaines
informations contenues dans le rapport «sanctions mine de
rien » publiées par les ONG PPLAAF el Global Witness, le
02 juillet 2020 dans fa page relative a la recommandation au
gouvernament de la RDC contre la citante incriminant e
montage financier tel que cela comespond aux mails
réclamés & ses collégues subalternes par le cilé MALELA
MAWANI Navy le 10 avril 2018 4 10 h 59, dont Jes donndes
de certains &léments qui y figurent en excés, démontrent que
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les secreis que couvraiant les informations confidentielles
ont ete revalées;
Quant & la qualité de 'auteur de linfraction, il
s'agit des personnes dépositaires par état ou par profession
des secrels;
En veriu de Farlicie 6 de leur convention
collective, les membras de I'Association Congolaise des
Banques sont considérés comme dépositaires par pr ML S

PR Dans le cas d'espice, les cités MALEL ﬁ@ﬁﬁ_}

MAWANI Mavy et KOKO LUBANGA Gradi, en tant
qu'empioyés, ils sont soumis au secret professionnel;

En ca gui conceme [intention coupable,
Finfraction du secret professionnel est une infraction
intentionnelle. Elle doit éire volontaire et non le résultat d'un
cas fortuit;

Dans le cas sous examen; les cités MALFELA
MAWANE Navy e KOKO LUBANGA Gradi ont
intentionnellemant, & 'side des promesses et avantages
matériels sociofconomiques pour eux et leurs familles,
divilgue eaux tiers (ONG PPLAAF et Global Witness) des
sacrets relatifs aux relevés bancaires privés des clients dont
la citante est possesseusas au titre d'Elablissamant de crédit

Le Tribunal dira également établie en fail &t en
droit infraction de violation de secrel professionnel 4 charge
des cités MALELA MAWANI Navy et KOKO LUBANGA
Gradi et par consdguent, les condamnera chacun 4 4 ans de
servitude pénale principals:

8. De I'association des malfaiteurs

En droit, Fatticle 156 du code pénal livre I
dispose que toute assocition formée dana le but o' attentar
8ux parsonnes ou aux propriétés est une infraction qui existe
par le seut fait de l'organisation de la bande;

Cette prévention existe par le seul fait de la
formation de la bande sars gu'on ait commis aucun acte;

A l'instar des autres infractions, celle-ci
suppose aussi pour sa qualification la réunion de plusieurs
éléments constitutifs et matériels, ol il est reguis
Fexistance dune association qui soit formée dans le but
d'attenter aux personnes et aux propriétés, quintellectuels
antendu comma la consclence d'apir en connaissance de
cause c'ast-a-gire la connaissance d'adhérar ou de former
une bande ayant pour but de commetire une infraction;

En effet, l'existence et l'organisation de la
bande est sans équivoque dans la mesura o, les deux cités,
pour avoir occupé durant longtemps l8s postes importants
dans la méme direclion au sein de La Bangus comme chef
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de Mission Audit interme et contréleur de fagon permanents
durant plus d'un an, se sont orgenisés en coactivitd de
consufter plugieurs fois chacun en ce qui le conceme, les
compies des grands clierts de la banque jusqu'a voler les
dornées guils s'ervoyaient dans leurs sdresses e-mall
privées pour des raisons non justifiées par leurs fonctions
alors quils avaient des emails professionnels;

De ¢ fait, le tribonal Teléve que I'existence oa

forganisation woire la penmanence de leur bande TR o
suffisamment démonirée; l @0 F;;, ﬁ T

O, il a 8té jugé par fe Cour Supréme de J -
ques « L'association des malfaileurs exisie par le seul fait de
'erganisation de la bande et sans qu'il soit nécessaire que
Tassociation ainsi constituée commette une infraction
particulidre ou que Fenlente enlre ses membres soit &tablie
en wvue de commetire un crime délerminé (CSJ, RY
29/30031C R, 16 mai 1991, Aff. Koyagialo, in Katuala Kaba
Kashala, code pénal zairois annoté, éd. Asyst, Kii., 1995,
p109 cité par Odon NSUMBU, Cour Supréme de justice:
Heritage de demi-siécle de Jurisprudence, 4d. Les Analyses
juridiques, Km, 2015, p58);

Surabondamment, la haute Cour a déja jugé
gue Tinfraction d'association des malfaiteurs se reconnait
sous friple critére & savoir: 'existence d'un groupement que
la loi appelie « bande », une organisation qui suppose entre
les membres de la bande une attente préalable st te but
poursuivi par la bande qui est celui d'attenter aux parsonnes
ou aux biens. (CSJ, RI' 491CR, 27 juillet 2005, Alf. M.P. at
fes héritiers de feu likorde Kyenge et de feu Kyoni Kya
Mukenge Cllacques Muyumba, Eric Muyumiba et consorts,
les  Analyses juridiquas, n°7/2005, pp64-79 in QOdon
NSUMBU, Op. Cit. p58) »;

Eu égard a tout ce qui précade, fe tribunal dirs
établie en fait comme en droit 'infraction d'association des
malfaiteurs mise & chamge des cités MALEL A MAWARN)
MNevy et KOKO WBANGA Gradi et par conséquent les
condamnera chacun & la peine de mort;

iles préventions de wvol, comuption privée,
viclation des secrets professionneis el dassociation des
malfaiteurs étant en concours idéal car, lidas par I'unité
dintfention oriminelile, les Trilbwml condamnera les cités
MALELA MAWAN! Navy et KOKO LOBANGA & [a peme Ia
plus forte, soit & la peina de mort;

Pour que les cités n'échappent & l'exécution du
presant jugement, le Tribunal ordonnera leur amestation
immédiate;
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Statuant quant aux intéréts civils de la citanta,
le Tribunal note que e comporiemant des cités a causé
préjudice & la citante, préjudice qui mérite la réparation at
recevra donc laction civile de |z citante la Bangue
AFRILAND FIRST BANK sacd;
Toutefois, le Tribunal reléve que la somme de
1.500.000 USD postulée par la citante est exorbitante ef,
faute d'€léments objectifs d'appréciation, fui aflousra les
dommages et interéts quil fixera en loude dquité de
I'équivalent en fracs congolais de 15.000 $US; ——

La cités seronl condamnés aux frais d'i
& raison de un guart chacun ou subir 30 jours de mﬂmi& COPEE
par corps faute de paiement dans le délai légal et les de

autres quart restants 4 charge de la citants;

PAR CES MOTIFS ;

Le ‘fribunai siatuart publiquement et
contradictoiremant 4 1égard de la pariie citante la Bangue
AFRILAND FIRSET BANK sa CD mais par défaut & Pégard
dez cités MALELA MAWANI Navy et KOKO LUBANGA

Vur la [of organigue n*13011-B du 11 Awil 2013
portant organisation, fonctionnement et compétences des
Juridictions de 1'ordre judiciaire;

Vu le code de procédure pénaie;

Vu le code pénal, livre deuxiéme spécialement
en ses articies 79 et 80, 124 et 126 73, 95, 150d, 156 &t
1586;

Le Ministére Public entendu;

« Dit et=blies sn fait comme en droit les
infraclions de vol simple, de faux en écrilure, de comuption
privée, de violation de secret professonnel et d'association
des malfaiteurs mises & charge des ctés MALELA MAWANI
Navy el KOKO LOBANGA Gradi, en conséquence les
condamne chacun & trois ans de senitude pénale principale
pour le vol, & trois ans de servitude pénale principal et
ordonne la destruction du rapport « des sanciions mine de
rien » en sa pariie incriminéa pour le faux en écriture, 4 six
mai de servitude pénale principale pour la corruption privée,
4 4 ans de servitude pénale principae pour la violation de
secrel professionnel et & la peine de mort pour I infraction
dassociation des malfaiteurs:

« Dit que les cing infractions sont en concours
ideal; an conséquence, les condamne chacun a la plus forte
Expression panale soit 4 fa peine de mart;

= Ordonne larreslation immédiate des cilés
MALELA MAWANI Navy et KOKO LOBANGA Gradi;

» grdormera la destruction du rapport dit « des
sanciions mine de ren » en sa partie incrimings ;
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= Dit par contre non établies en fait comme an
dreit lea infractions, de dénondation calornieuss, abus de
confiance et recel mises & charge des cités MALELA
hMWAHIleHHﬂHﬂLDEAHGAEmdi.mmﬁqm.
lmmunquﬂtaatlaarmwhd&uﬂmdnmm
judicigires sans frals; T Ty

* Regoil I'action civile de la partie citante et Ja

dit partiellemant fondde; par wvois de %COWHE
condamne solidairement les cités susnommas, 'un & M——
de (‘autre, & lui payer ex aequo et bono la somme de '

Féquivalent en francs congolais de 15.0005 US A titre des
dn'mnmmmmmprﬁﬂmmﬂnMa;

» Condamne les citds susnommés aux frais
dinﬂmarn}anndumqumdmmnmmaulmnda
mﬂmintaparumpafmtadapniﬂnwﬂdmnhdéﬁlégﬂﬂ
les deux autres quart & charge de la citante; ;

Ainsi jugé ef prononcé per le Tribunal de
Grande Instance de Kinshasa/Gombe siégeant su pramier
degré en matidre répressive & son audience publique du
23/08/2020 am sidgeaient les Magistrats
TSHISWAKA |, Président de Chambre,

BAMELE ENZOKE st KAHAMBO YOHALI juges avec le
concowrs de MWAMBA MUKAYA Officier du Ministére
Pmurmihuzuzl. greflier du sidge.
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